[This question paper contains 4 printed pages.]

1 MAY 2021 Your Roll Novi. Con.

LIBRASE

Sr. No. of Question Paper: 3511

12311603 Unique Paper Code

: History of India Name of the Paper

(c. 1857 - 1950)

: B. A (Hon). History Name of the Course

VI Semester/Annual

Maximum Marks: 75 Duration: 3 Hours

### Instructions for Candidates

- Write your Roll No. on the top immediately on receipt 1. of this question paper.
- Attempt any four questions. 2.
- All questions carry equal marks. 3.
- Answers may be written either in English or Hindi but 4. the same medium should be used throughout the paper.

# छात्रों के लिए निर्देश

इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।

- 2. किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये।
- सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- इस प्रश्न के उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिये; लेकिन सभी उत्तर एक ही माध्यम में होने चाहिए।
- Examine the nature of changes enunciated by the low
   caste movements in colonial India.

औपनिवेशिक भारत में निम्न जातीय आन्दोलोनों द्वारा प्रतिपादित परिवर्तनों के स्वरूप का परीक्षण कीजिए।

2. The theory of 'Drain of Wealth' was crucial to the Nationalist critique of colonialism, Elucidate.

धन की 'निकासी का सिद्धांत' उपनिवेशिकवाद की राष्ट्रवादी आलोचना के लिए महत्वपूर्ण था। स्पष्ट करें।

3. How did the Moderates and the Extremists challenge British colonialism? Why are their goals interpreted differently?

नरम दल व गरम दल ने अंग्रेजी उपनिवेशवाद को किस प्रकार चुनौती दी ? उनके उद्देश्यों की अलग-अलग व्याख्या क्यों की जाती है ? 4. The Swadeshi movement (1905 - 1908) enlarged into a more broad - based movement. Evaluate in the light of its different phases.

स्वेदशी आंदोलन (1905 - 1908) एक अत्यधिक व्यापक आंदोलन में परिवर्तित हो गया। इसके विभिन्न चरणों के प्रकाश में मूल्यांकन कीजिए।

5. The rise of Mahatma Gandhi changed the course of India's national movement. Discuss.

महात्मा गाँधी के आविर्भाव ने भारतीय राष्ट्रीय आंदोलन की धारा को बदल कर रख दिया। चर्चा कीजिए।

#### OR/अथवा

Why was Non — Cooperation movement launched? Evaluate its significance as a turning point in Indian history.

असहयोग आंदोलन की शुरुआत क्यों हुई थी ? भारतीय इतिहास के एक मोड़ के रूप में इसके महत्व का मूल्यांकन कीजिए।

 Describe the principal issues that contributed to forge religious identities in the 1920s and 1930s of British India.

1920 व 1930 के दशकों में उन प्रमुख मुद्दों का वर्णन कीजिए जिन्होंने भारत में अंग्रेजों के शासन काल में धार्मिक पहचान बनाने में भूमिका निभाई थी।

- 7. Do you think that Partition of India was inevitable? Discuss with reference to the developments of 1940s. आपकी समझ से क्या भारत का विभाजन अपरिहार्य था ? 1940 के दशक के घटनाक्रम के संदर्भ में चर्चा कीजिए।
- 8. Write short notes on any two of the following
  - (a) Safety Valve Theory
  - (b) Ghadar Party
  - (c) Dr. B. R. Ambedkar
  - (d) The Constitution of India

निम्न में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए-

- (अ) सेफ्टी वैल्व का सिद्धांत
- (ब) ग़दर पार्टी
- (स) डॉ. बी. आर. अंबेडकर
- (द) भारत का संविधान

[This question paper contains 8 printed pages.]

19 MAY 2023 Your Roll No.

Sr. No. of Question Paper: 3661

E

Unique Paper Code

: 12311604

Name of the Paper

: History of Modern Europe II

Name of the Course

: B.A. History (Honours)

Semester

: VI

Duration: 3 Hours

Maximum Marks: 75

समय : 3 घंटे

पूर्णाक : 75

### Instructions for Candidates

- 1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
- 2. Students must attempt four questions.
- 3. All questions carry equal marks.
- 4. Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

3

# छात्रों के लिए निर्देश

9 MAY 2023

- इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपन अनुक्रमांक लिखिए।
- 2. कुल चार प्रश्नों के उत्तर देना अनिवार्य हैं।
- 3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- इस प्रश्न पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

1. Discuss the ideas, social composition and strategies of the revolutionary movements from the late 19th into the early 20th century Tsarist Russia. What was the nature of that impact?

19वीं सदी के उत्तरार्ध से लेकर 20वीं सदी के आरंभ तक जारवादी रूस में क्रांतिकारी आंदोलनों के विचारों, सामाजिक संरचना और रणनीतियों की विवेचना कीजिए। इन आंदोलनों के प्रभाव की प्रकृति क्या थी?

To what extent did industrialisation, diplomacy and nationalist rhetoric play a role in the process of German Unification?

औद्योगीकरण, कूटनीति और राष्ट्रवादी शब्दाडंबर ने जर्मनी के एकीकरण की प्रक्रिया में किस हद तक भूमिका निभाई?

OR

#### अथवा

The process of Italian unification was achieved through wars, treaties, tactical agreements among European powers, financial interests and utopian ideals. Discuss.

इतालवी एकीकरण की प्रक्रिया युद्धों, संधियों, यूरोपीय शक्तियों के बीच सामरिक समझौतों, वित्तीय हितों और काल्पनिक आदर्शों के माध्यम से हासिल की गई थी। विवेचना कीजिए।

3661

5

3. In what ways did the growing industrialization and scarcity of resources contribute to the development of imperialism? Discuss with reference to the theories of imperialism.

बढ़ते औद्योगीकरण और संसाधनों की कमी ने साम्राज्यवाद के विकास में किस प्रकार योगदान दिया? साम्राज्यवाद की व्याख्या के विभिन्न सिद्धांतों के संदर्भ में चर्चा कीजिए।

4. In the summer of 1914 everything was in place for war; alliances, stocks of armaments, war plans, mass armies and a boiling pot of animosities and tensions.

Discuss.

1914 की गर्मियों में युद्ध के लिए पूरी तैयारी थी; गठबंधन, हथियारों के भंडार, युद्ध योजनाएं, विशाल सेनाएं तथा दुश्मनी और तनाव की धड़कती भट्टी। विवेचना कीजिए।

5. First World War led to significant political and economic changes in Europe. Elucidate.

प्रथम विश्व युद्ध के कारण यूरोप में महत्वपूर्ण राजनीतिक और आर्थिक परिवर्तन हुए। स्पष्ट कीजिए ।

6. The post-war crisis and great depression provided a context for the emergence of fascist movements in Europe. Discuss with reference to either Fascist Italy or Nazi Germany.

युद्धोपरांत संकट और महामंदी ने यूरोप में फासीवादी आंदोलनों के उद्भव के लिए एक संदर्भ प्रदान किया। फासीवादी इटली या नाजी जर्मनी के संदर्भ में चर्चा कीजिए।

OR

#### अथवा

What is meant by 'fascism'? Discuss the key features of fascist propaganda and regulation of everyday life by fascist regimes in Italy or Germany during the 1920s and 1930s.

'फासीवाद' का क्या अर्थ है? 1920 और 1930 के दशक के दौरान इटली या जर्मनी में फासीवादी प्रचार और रोजमर्रा की जिंदगी के नियमन की प्रमुख विशेषताओं की विवेचना कीजिए।

7. Discuss the key art movements of the late nineteenth and early twentieth centuries. To what extent were art movements like impressionism, surrealism, cubism and futurism a response to the changes in economy, polity and society?

उन्नीसवीं सदी के उत्तरार्ध और बीसवीं सदी के आरंभ के प्रमुख कला आंदोलनों की चर्चा करें। प्रभाववाद, अतियथार्थवाद, घनवाद और भविष्यवाद जैसे कला आंदोलन किस हद तक अर्थव्यवस्था, राजनीति और समाज में बदलाव के प्रति प्रतिक्रिया थे?

- 8. Write short notes on any two:
  - (a) Print, Cinema and Radio in 20th century Europe

7

- (b) Orientalism
- (c) League of Nations
- (d) The Great Depression
- (e) Institutionalisation of the discipline of History

किन्हीं दो पर संक्षिप्त ट्रिप्पणियाँ लिखिए:

- (क) 20वीं सदी के यूरोप में प्रिंट, सिनेमा और रेडियो
- (ख) प्राच्यवाद
- (ग) राष्ट्र संघ

- (घ) महामंदी
- (ङ) इतिहास के विषय का संस्थानीकरण

18 MAY 2029

[This question paper contains 4 printed pages:

Your Roll No.

Sr. No. of Question Paper: 3639

E

Unique Paper Code

: 12311405

Name of the Paper

: Rise of Modern West-II

CORE

Name of the Course

: B.A. (Hons.) History

Semester

: IV

Duration: 3 Hours

Maximum Marks: 75

### Instructions for Candidates

- 1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
- 2. Attempt any four questions.
- 3. All questions carry equal marks.
- 4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

# छात्रों के लिए निर्देश

। इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।

3639

3

- 2. किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
- 3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।
- Delineate the economic and political dimensions of the 17th century crisis in Europe.

यूरोप में 17वीं शताब्दी संकट के आर्थिक एवं राजनीतिक पहलुओं को रेखांकित कीजिए।

2. Discuss the socio-political and intellectual trends in English Revolution (1603-1688).

अंग्रेजी क्रांति (1603 - 1688) में सामाजिक - राजनीतिक और बौद्धिक प्रवृतियों की विवेचनाकीजिए।

3. Analyse the main factors associated with the rise of Modern Science in Europe.

यूरोप में आधुनिक विज्ञान के उदय से संबंधित मुख्य कारकों का विश्लेषण कीजिए।

4. Account for the decline of the economies of Spain and Italy in 17th century.

17वीं शताब्दी में स्पेन एवं इटली की अर्थव्यवस्थाओं के पतन का वर्णन कीजिए।

5. Highlight the success of British Mercantilism in the 17-18th centuries.

17वीं और 18वीं शताब्दी में ब्रिटिश वाणिज्यवाद की सफलता को चिन्हित कीजिए ।

6. Do you agree that European Enlightenment of the 18th century was a social and cultural phenomenon?

क्या आप सहमत हैं कि 18वीं शताब्दी यूरोपीय प्रबोधन एक सामाजिक और सांस्कृतिक घटना थी?

Assess the importance of agrarian capitalism, domestic & foreign markets, trade and colonisation in the origins of the Industrial Revolution in Britain.

3639

ब्रिटेन में औद्योगिक क्रांति की उत्पत्ति में कृषि पूंजीवाद, विदेशी एवं घरेलू बाजार, व्यापार एवं औपनिवेशीकरण के महत्व का आकलन कीजिए।

8. Has the Divergence Debate revised our views about the origins of the Industrial Revolution in Britain?

क्या अपसरण विवाद ने ब्रिटेन में औद्योगिक क्रांति की उत्पत्ति के प्रति पा : 3 घण्टे हमारे विचारों को संशोधित किया है?

his question paper contains 4 printed pages.]

2 2 MAY 2023 Your Roll No.....

No. of Question Paper: 3682

rique Paper Code : 12311203

: History of India - II

me of the Course : History Honours

mester : II

uration: 3 Hours

me of the Paper

Maximum Marks: 75

पूर्णांक : 75

structions for Candidates

Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.

Attempt any four questions in all.

All questions carry equal marks.

Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

ा के लिए निर्देश

इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।

P.T.O.

- 2. किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
- 3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- इस प्रश्न पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लें सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।
- 1. Discuss the nature of the Satavahana polity. Was totally modelled on the Mauryan Polity? Give reaso to support your response.

सातवाहन राजनैतिक व्यवस्था की प्रकृति का वर्णन करें। क्या यह पूर मौर्य राजनैतिक व्यवस्था पर आधारित था? अपने उत्तर के प्रमाण तर्क प्रस्तुत करें।

2. Write an essay on the economic, social and politic condition of Tamilakam during the early historic period.

आरंभिक ऐतिहासिक काल में तमिलकम की आर्थिक, सामाजिक राजनैतिक स्थितियों पर एक निबंध लिखें।

3. Critically analyse the factors leading to the grow and expansion of urban centres and craft producti in India during the period between 600 BCE to 3 BCE.

600 ई. पू. से 300 ई. पू. के बड़ा बना के नाम कर का जाता कर उत्पादन के विकास तथा विस्तान के निय उन्नदार कर के जाताचनात्मक व्याख्या करें।

- 4. Examine the social changes in terms of varna, jata and untouchability during the period between 300 BCE and 300 CE.
  - 300 ई. पू. और 300 ई. के मध्य वर्ण, जाति तथा अस्पृश्यता से सम्बंधित सामाजिक परिवर्तनों का परीक्षण करें।
- 5. Critically discuss the nature of Indian political structure under the Gupta rule. How was it different from the Mauryan political structure?
  - गुप्त शासकों के अंतर्गत भारत की राजनैतिक संरचना की प्रकृति का आलोचनात्मक चर्चा करें। यह मौर्य राज्य से किस प्रकार भिन्न था।
- Highlight the major changes in the agrarian sector during the period between 300 CE and 750 CE.
   300 ई. से 750 ई. के बीच कृषि क्षेत्र में आये प्रमुख परिवर्तनों को चिक्कित करें।
- 7. Examine the main traits of Puranic Hindu Dharma.

पौराणिक हिन्दु धर्म की मुख्य अभिलक्षणों का परीक्षण करें।

#### OR/अथवा

Discuss the main features of art and architecture under the Pallavas.

पल्लव शासन के अंतर्गत कला तथा स्थापत्य की मुख्य विशेषताओं की चर्चा करें।

- Write short notes on any two of the following: निम्नलिखित में से किन्ही दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखें:
  - (a) Shrenis श्रेणी
  - (b) Property rights of women स्त्रियों के संपत्ति - सम्बन्धित अधिकार
  - (c) Nagara style of temple building मन्दिर निर्माण की नागर शैली
  - (d) Teachings of the Buddha बुद्ध की शिक्षाएं

[This question paper contains 4 printed pages.]

Sr. No. of Question Paper: 3749

Unique Paper Code : 12317608

Name of the Paper : History of

Reconstruction to New Age

Politics (NC)

Name of the Course

: B.A. (Hons.) History III

Year

Semester

: VI

Duration: 3 Hours

Stairtes Maximum Marks: 75

Instructions for Candidates

- Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
- Attempt any four questions in all.
- All questions carry equal marks
- Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

# छात्रों के लिए निर्देश

- इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।
- 2. कुल किन्हीं चार प्रश्नों को हल करें।
- 3. सभी प्रश्नों के समान अंक हैं।
- इस प्रश्न पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।
- 1. Examine the role of different social groups in the emergence of the New South.

न्यू साउथ के उदय में विभिन्न सामाजिक समूहों की भूमिका का परीक्षण कीजिए।

2. Evaluate the labour reform agenda of the American labour unions. Did they surrender to the needs of capitalism?

अमेरिकी श्रमिक संघों के श्रम सुधार एजेंडे का मूल्यांकन करें। क्या उन्होंने पूंजीवाद की जरूरतों के सामने आत्मसमर्पण कर दिया?

- 3. Trace the rise of the Populist Movement and its contributions towards agrarian reform. Did it succeed? लोकलुभावन (Populist) आंदोलन के उदय और कृषि सुधार में इसके योगदान को रेखांकित कीजिए। क्या यह सफल हुआ?
- Discuss the different phases of urban reform introduced during the Progressive Movement.
   प्रगतिशील आंदोलन के दौरान शुरू किए गए शहरी सुधारों के विभिन्न चरणों की चर्चा कीजिए।
- 5. Define the central tenets of American imperialism. Explain its implementation with particular reference to the Spanish-American War of 1898.
  - अमेरिकी साम्राज्यवाद के केंद्रीय सिद्धांतों को परिभाषित कीजिए। 1898 के स्पेन - अमेरिकी युद्ध के विशेष संदर्भ में इसके कार्यान्वयन की व्याख्या कीजिए।
- 6. Discuss the contribution of Booker T. Washington towards the African-American Movement.
  - अफ्रीकी अमेरिकी आन्दोलन में बुकर टी. वाशिंगटन के योगदान की विवेचना कीजिए।

Elaborate on developing community sense and labour unionism among the Lowell women workers that ignited the Ten-Hour Movement in the 1840s.

1840 के दशक में दस घंटे के आंदोलन को प्रज्वलित करने वाली लोवेल महिला श्रमिकों के बीच सामुदायिक भावना और श्रमिक संघवाद को विकसित करने पर विस्तार से बताएं।

Examine the role of Malcolm X in giving new dimensions and shape to the Civil Rights Movement in America.

अमेरिका में नागरिक अधिकार आंदोलन को नए आयाम और आकार देने में मैल्कम एक्स की भूमिका का परीक्षण कीजिए।

[This question paper contains 4 printed pages.]

23 MAY 2023 Your Roll No.

Sr. No. of Question Paper: 3750

Unique Paper Code : 12317609

Name of the Paper : History of the USSR: The

Soviet Experience (1945 -

LIBRAR

1991)

Name of the Course : History

Semester : VI

Duration: 3 Hours Maximum Marks: 75

#### Instructions for Candidates

- Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
- 2. Attempt any Four questions.
- 3. All questions carry equal marks.
- 4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

# छात्रों के लिए निर्देश

23 MAY 2023

- इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।
- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
- 3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- इस प्रश्न पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।
- 1. Discuss the trends in historiography in explaining the origins of the Cold War.

शीत युद्ध की उत्पत्ति की व्याख्या करने में इतिहास - लेखन की प्रवृत्तियों पर चर्चा करें।

2. Did Khrushchev's policy of peaceful co-existence have any tangible bearing on the Cold War politics from 1956-64?

1956 से 1964 तक खुश्चेव की शांतिपूर्ण सह – अस्तित्व की नीति का शीत युद्ध की राजनीति पर क्या कोई ठोस प्रभाव पड़ा? 3. How did De-Stalinization impact Soviet agriculture during Khrushchev's period?

खुश्चेव के काल में विस्तालिनीकरण ने सोवियत कृषि को कैसे प्रभावित किया?

4. Discuss the changes in the nature of party and state during Brezhnev. Was it a revert to Stalinism?

ब्रेझनेव के काल में पार्टी और राज्य की प्रकृति में आए बदलावों की चर्चा कीजिए। क्या यह स्टालिनवाद की वापसी थी?

5. What do you understand by perestroika? Do you think it was a success or a failure?

पेरेस्स्रोइका से आप क्या समझते हैं? आपके मतानुसार यह एक सफल या असफल नीति थी?

6. What was Gorbachev's New Thinking in the context of foreign policy? What was its impact on the Cold War?

विदेश नीति के संदर्भ में गोर्बाचेव की नई सोच क्या थी? शीत युद्ध पर इसका क्या प्रभाव पड़ा? 7. What were the reasons for the collapse of the Soviet Union? Was the Soviet System unreformable?

सोवियत संघ के पतन के कया कारण थे? क्या सोवियत प्रणाली अपरिवर्तनीय थी?

8. Write short notes on any **two** of the following: निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए:

(a) Hungarian Crisis of 1956 1956 का हंगरी संकट

- (b) Neena Andreeva Affair नीना एंड्रीवा अफेयर
- (c) Anti-Alcohol Programme 1985 शराब विरोधी कार्यक्रम 1985
- (d) Strategic Defense Initiative सामरिक रक्षा पहल

Sl. No. of Q.P.: 3900

Paper Unique Code: 12317616

Paper Title: History of Southeast Asia: Colonial to the Post Colonial

Name of Course: B.A. History (Honours)

Semester VI

Time: 3 Hours

समय : 3 घण्टे

Your Roll No.....



Maximum Marks: 75

पूर्णांक: 75

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of the question paper) (प्रश्नपत्र के मिलते ही ऊपर दिये गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए)

Note: Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

टिप्पणी: इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेज़ी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए.

Students must attempt **four** questions. All questions carry equal marks.

कुल **चार** प्रश्नों के उत्तर देना अनिवार्य है. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं.

1. Briefly outline the ascendancy of the Dutch and English East India Companies in Southeast Asia during the eighteenth century.

अठारहवीं शताब्दी के दौरान दक्षिण पूर्व एशिया में डच और अंग्रेजी ईस्ट इंडिया कंपनियों के प्रभुत्व को संक्षेप में रेखांकित कीजिए।

2. In what ways did the colonial regimes represent a rupture from earlier times? How did they alter the social and economic structures in the region? Discuss with reference to either Dutch Indonesia

औपनिवेशिक शासन व्यवस्थाएँ किस प्रकार अपने से पूर्व की व्यवस्थाओं से अलग थीं? औपनिवेशिक शासन ने क्षेत्र की सामाजिक और आर्थिक संरचनाओं को किस प्रकार परिवर्तित किया ? डच इंडोनेशिया या बर्मा के संदर्भ में इसकी विवेचना कीजिए।

3. Discuss changing character of agrarian society in 20th century Southeast Asia. In what ways did peasant society cope with these changes?

20 वीं सदी के दक्षिण पूर्व एशिया में कृषि समाज के बदलते चरित्र की विवेचना कीजिए। कृषक समाज ने किस तरह इन परिवर्तनों का सामना किया?

4. Western education and religion played an important role in shaping the nature of resistance against Dutch colonial rule in Indonesia. Explain.

इंडोनेशिया में डच औपनिवेशिक शासन के खिलाफ प्रतिरोध की प्रकृति को आकार देने में पश्चिमी शिक्षा और धर्म ने

5. Discuss the growth of the nationalist movement and resistance against the British colonial rule in

बर्मा में ब्रिटिश औपनिवेशिक शासन के खिलाफ राष्ट्रवादी आंदोलन और प्रतिरोध के दिकान की

6. The Colonial period helped develop a new political imagination and forge new nation states in

औपनिवेशिक काल में एक मई राजनीतिक कल्पना को विकसित करने और दक्षिण पूर्व एशिया में नर राष्ट्र राज्यों को बनाने में सहायता की। व्याख्या कीजिए।

7. To what extent did the nature of peasant radicalism in Vietnam contribute to the success of Ho Chi Minh?

वियतनाम में किसान उगवाद की प्रकृति ने हो ची मिन्ह की सफलता में किस हद तक योगदान दिवा?

8. In what ways did the Second World War impact the nature of the anti colonial movements in

द्वितीय विशव युद्ध ने दक्षिण पूर्व एशिया में उपनिवेश विरोधी आंदोलनों की प्रकृति को किस Or

Discuss the rise of Singapore as an important commercial and cultural centre in

91

ज्ञपुनिक दक्षिण पूर्व एशिया में एक महत्वपूर्ण वाणिज्यिक और सांस्कृतिक केंद्र के रूप में सिंगापुर के उदय की विवेचना कीजिए।

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No ...

Sr. No. of Question Paper: 3987

E

Unique Paper Code

: 12311406

Name of the Paper

: History of India V (c. 1500-

1600)

Name of the Course

: B.A. (Hons) History

Semester

: IV

Duration: 3 Hours

Maximum Marks: 75

# Instructions for Candidates

- 1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
- 2. Attempt any four questions.
- 3. All questions carry equal marks.
- 4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

# छात्रों के लिए निर्देश

 इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।

- 2. किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये।
- सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।
- 1. "In the works of Kešavdas the strands of historical and literary discourse are deeply interwoven". Elaborate this statement with reference to his 'historical' poems.

"केशव दास की रचनाओं में ऐतिहासिक और साहित्यिक पहलुओं के संवाद गहराई से गूंथे हैं"। उनके 'ऐतिहासिक' काव्यों के सन्दर्भ में इस वक्तव्य का विस्तार कीजिये।

 Analyse the significance of Persian Epistolography (Insha) OR Tawarikh writings for the study of Mughal history in India in the sixteenth century.

भारत में सोलहवीं शताब्दी में मुगल इतिहास के अध्ययन के लिए फारसी पत्रलेखन (इंशा) अथवा तवारीख लेखन के महत्त्व का विश्लेषण कीजिये। 3. Do you agree with the view that the early military success of the Mughals in India in the sixteenth century was largely an outcome of the use of Gun powder technology?

क्या आप इस विचार से सहमत हैं कि भारत में, सोलहबीं शताब्दी में, मुगलों की प्रारंभिक सैन्य सफलता मुख्य रूप से बारूद तकनीक के उपयोग का परिणाम था?

4. How did Rajput political culture facilitate their integration into the Mughal Empire?

राजपूत राजनैतिक संस्कृति ने किस प्रकार, मुगल साम्राज्य में राजपूतो के समन्वय में मदद की?

- 5. Discuss the evolution of zabti system of land revenue assessment under Akbar. How did it impact the peasantry?
  - अकबर के अधीन भू-लगान निर्धारण की जब्ती प्रणाली की उत्पत्ति का उल्लेख कीजिये। किसानों पर इसका कया प्रभाव पड़ा?
- 6. Describe the new trends in polity and economy that emerged in the Nayaka states of Madurai, Thanjavur and Jinji. in the 16<sup>th</sup> century.

सोलहवीं शताब्दी में दक्षिण भारत के मदुरै, थंजावुर एवं जिजी नायक राज्यों में उभरे नए राजनैतिक एवं आथिक रझानों का वर्णन कीजिये।

7. How did architecture in medieval India become a medium to express imperial authority? Discuss with reference to the buildings of Fatehpur Sikri OR temples and Gopurams of the Nayaka rulers of south India.

मध्यकालीन भारत में वास्तुकला, किस प्रकार शाही सत्ता की अभिव्यक्ति का माध्यम बने? फतेहपुर सिकरी के भवन अथवा दक्षिण भारत के नायक राजाओं के मंदिर और गोपुरम के सन्दर्भ में चर्चा कीजिये।

8. Describe the political and religious ideologies of Shaikh Ahmad Sirhindi. Was it reactionary?

शेख अहमद सरहिंदी के राजनैतिक एवं धार्मिक विचारों का वर्णन कीजिये। क्या यह प्रतिक्रियावादी थे? 3 1 MAY 2023

[This question paper contains 4 printed pages ] Maitrey

Your Roll No....

Sr. No. of Question Paper: 4009

Unique Paper Code : 12311407 (Admission of

2019 onwards)

Name of the Paper : History of India - VI

(c. 1750-1857)

Name of the Course : B.A. (Hons) History

Semester : IV

Duration: 3 Hours Maximum Marks: 75

# Instructions for Candidates

- 1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
- 2. Attempt any FOUR questions.
- 3. All questions carry equal marks,
- 4. Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

### छात्रों के लिए निर्देश

- इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।
- 2. किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

15

- सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।
- 1. Critically analyze the significant debates about the nature of the 18th century in India.

भारत में 18वीं शताब्दी की प्रकृति के बारे में महत्वपूर्ण बहसों का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए।

2. Discuss the salient features of the Zamindari and Ryotwari settlements. Do you agree that these settlements were driven more by the influence of the contemporary European ideologies than by the exigencies of the situation prevailing in these regions?

जमींदारी और रैयतवारी बंदोबस्तों की प्रमुख विशेषताओं की चर्चा कीजिए। क्या आप इस बात से सहमत हैं कि ये बंदोबस्त उन क्षेत्रों की परिस्थितियों की तुलना में समकालीन यूरोपीय विचारधाराओं से अधिक प्रेरित थीं?

3. Examine the strategies of imperial control deployed during the first hundred years of the British rule in India.

भारत में ब्रिटिश शासन के प्रथम सौ वर्षों के दौरान अपनाई गई साम्राज्यवादी नियंत्रण की रणनीतियों का परीक्षण कीजिए।

4. Do you think that the process of de-industrialization should be seen as the most significant impact of British rule on the Indian economy? Discuss.

क्या आपको लगता है कि वि – औद्योगीकरण की प्रक्रिया को भारतीय अर्थव्यवस्था पर ब्रिटिश शासन के सबसे महत्वपूर्ण प्रभाव के रूप में देखा जाना चाहिए? चर्चा करें।

5. Examine the growth of western education in India during the 19th century.

19 वीं शताब्दी के दौरान भारत में पश्चिमी शिक्षा के विकास का परीक्षण कीजिए।

5. Analyze the contribution of the reform movements in transforming the Indian society and in laying a strong foundation for the nationalist agitation against the colonial rule.

भारतीय समाज को बदलने और औपनिवेशिक शासन के खिलाफ राष्ट्रवादी आंदोलन के लिए एक मजबूत नींव रखने में सुधार आंदोलनों के योगदान का विश्लेषण करें। 7. From calling it a 'sepoy mutiny' to depicting it as a 'war of independence', explain this wide range of opinion on the nature of the revolt of 1857.

'सिपाही विद्रोह' कहने से लेकर 'स्वतंत्रता संग्राम' के रूप में चित्रित करने तक, 1857 के विद्रोह की प्रकृति पर इस विस्तृत राय की व्याख्या करें।

- 8. Write short notes on any two of the following: निम्नलिखित में किन्ही दो पर लघु टिप्पणी लिखें।
  - (i) Evolution of legal system and judiciary कानून प्रणाली और न्यायपालिका का विकास
  - (ii) Prarthana Samaj प्रार्थना समाज
  - (iii) Commercialization of Agriculture कृषि का वाणिज्यीकरण
  - (iv) Santhal Uprising

